
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 436

DETERMINAZIONE DEL UFFICIO SEGRETARIO COMUNALE

N. 101 DEL 11-08-2017

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UN MONUMENTO ALLA CAGNOLINA
CAMILLA IN RAPPRESENTANZA DELLE UNITÀ CINOFILE
IMPEGNATE DURANTE I SOCCORSI POST SISMA.DETERMINA A
CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO - IMPEGNO DI SPESA

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e
successive modifiche ed integrazioni;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

DATO il rilevante impegno dei nuclei cinofili che, supportando le unità impegnate nei primi
soccorsi dal 24 agosto, hanno reso possibile il ritrovamento ed il salvataggio di numerose
persone bloccate vive sotto le macerie;

RITENUTO opportuno allestire un monumento che lasci nel tempo un ricordo
dell’indispensabile lavoro svolto dalle unità cinofile, rappresentando così il sentimento di
gratitudine di questa comunità nei confronti degli animali impegnati in queste operazioni di
salvataggio;

VISTA la nota biografica della cagnolina Camilla, pervenuta con prot. n. 17390 del
26.07.2017;



CONSIDERATO che la cagnolina Camilla rappresenta tutti i cani che sono stati impegnati
per salvare tante vite dopo il tragico evento del 24 agosto 2016;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 27.07.2017: “Realizzazione di un
monumento alla cagnolina Camilla in rappresentanza delle unità cinofile impegnate durante i
soccorsi post sisma”;

PRESO ATTO che la Prefettura di Rieti con nota prot. n. 18423 del 11.08.2017 ha
autorizzato l’installazione del monumento in oggetto;

VISTO il preventivo inoltrato con nota prot. n. 16840 del 18.07.2017 da parte di EGIDIO
AMBROSETTI, C.F.: MBRGDE56D02A269D, P. IVA 01694040609, con sede in Colle
Saricone 21, Anagni (FR), dell’importo di € 15.000,00 IVA compresa, inerente la
realizzazione della statua a grandezza naturale della cagnolina Camilla, della targa in bronzo e
di 20 medaglie commemorative;

PRESO ATTO che i costi artistici dell’opera, il basamento e l’impianto elettrico saranno
interamente donati al Comune di Amatrice;

VISTO il curriculum artistico dello scultore Egidio Ambrosetti, inviato con nota prot. n.
17845 del 03.08.2017;

VISTO il layout dell’opera, che si rimette in allegato;

VISTO il contratto di convenzione sotto forma di scrittura privata, allegato alla presente, che
prevede un acconto pari al 50% dell’importo totale;

VISTO l’art. 63, comma 2, del D.Lgs. 50 del 18.04.2016: “nel caso di appalti pubblici di
lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può essere
utilizzata:

(…)
b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni:

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera
d'arte o rappresentazione artistica unica;
(…);

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016: “gli enti aggiudicatori possono ricorrere a
una procedura negoziata senza previa indizione di gara nei seguenti casi:

(…)
c) quando i lavori, servizi e forniture possono essere forniti unicamente da un
determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni:

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera
d'arte o di una rappresentazione artistica unica;
(…);

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”;

VISTO l’art. 36 comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

RITENUTO di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto in economia, nel
rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative
contenute nel relativo Regolamento del codice dei contratti;

DATO ATTO che il CIG per la fornitura è il numero ZE41FA51A7;

DATO ATTO, altresì, riguardo al fornitore, che si provvederà ad acquisire agli atti
dell’ufficio:
- la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse
pubbliche, come previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
- la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 18048 del 07.08.2017 è stata trasmessa da parte di
Egidio Ambrosetti l’autocertificazione di tracciabilità finanziaria e regolarità contabile;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DETERMINA

DI PROCEDERE alla realizzazione del monumento raffigurante la cagnolina Camilla,
attraverso affidamento diretto da parte del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

DI STABILIRE CHE, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n.
267/2000, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
a) fine che si intende perseguire e oggetto dei contratti: realizzazione del monumento
raffigurante la cagnolina Camilla;
b) forma del contratto: Scrittura privata (consistente nello scambio dei documenti di “Offerta”
e di “Accettazione” tra Fornitori e Soggetto Aggiudicatore);
c) modalità di scelta: affidamento diretto art. 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016;



DI APPROVARE il contratto di convenzione sotto forma di scrittura privata allegato alla
presente Determinazione;

DI AFFIDARE, ai sensi art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di cui sopra a
EGIDIO AMBROSETTI, C.F.: MBRGDE56D02A269D, P. IVA 01694040609, con sede in
Colle Saricone 21, Anagni (FR), per l’importo complessivo di € 15.000,00 IVA compresa;

DI IMPEGNARE in favore di EGIDIO AMBROSETTI, C.F.: MBRGDE56D02A269D, P.
IVA 01694040609, con sede in Colle Saricone 21, Anagni (FR), l’importo complessivo di €
15.000,00 così ripartito:

€ 10.000,00 al Titolo I, capitolo 1091-0 “ARREDO URBANO - ACQUISTO DI
BENI” sul bilancio 2016-2018;
€ 5.000,00 al Titolo II, capitolo 3103 “RIQUALIFICAZIONE AREE
DEGRADATE” sul bilancio 2016-2018;

DI LIQUIDARE in favore di EGIDIO AMBROSETTI, C.F.: MBRGDE56D02A269D, P.
IVA 01694040609, con sede in Colle Saricone 21, Anagni (FR), l’importo di € 7.500,00 IVA
compresa, al Titolo I, capitolo 1091-0 “ARREDO URBANO - ACQUISTO DI BENI” sul
bilancio 2016-2018;

DI DARE ATTO che il CIG per la fornitura è il numero ZE41FA51A7.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  SIMONE LODOVISI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 11-08-2017

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  MARIANO FOFFO

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 01-09-2017
REG. 1318

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 SIMONE LODOVISI


